
 
 
 
 

 

CITTA’ DI MONOPOLI 
 

DETERMINAZIONE N° R.C.G.00667_2014  DEL 
05/06/2014   
 
N° Det.Sett.VI-Integ RCS 00082/2014   del 05/06/2014   
 
AREA ORGANIZZATIVA: POLIZIA LOCALE  
 
Dirigente: MICHELE PALUMBO  
 
Responsabile del Procedimento: MICHELE PALUMBO  
 
Estensore della Determina:    
 

 
OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER IL RECLUTAMENTO DI N.12 AGENTI DI 
POLIZIA MUNICIPALE/LOCALE CON CONTRATTO DI LAVORO A TEMPO 
DETERMINATO, CATEGORIA C DEL C.C.N.L. EE.LL. - ESITO COLLOQUI E 
APPROVAZIONE GRADUATORIA GENERALE FINALE  
 
 
 
 
Visti gli atti d'ufficio, si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo pretorio del 
Comune   quindici   giorni   consecutivi   dal ________ al ________ N. __________ Registro   delle 
pubblicazioni. 
 

□  è divenuta esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la regolarità finanziaria. 
 
 
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE 
  

Lista di distribuzione: 
EMILIO ROMANI  
CHRISTIANA ANGLANA  
ANNA MARIA AVARELLO  
MARIA TERESA MASTROMARCO  
OLGA SALERNO  
GIOVANNA LIPPO  
GIACOMA D'ELIA  
GENARO RENO  
 



 

CITTÀ DI MONOPOLI 
(Provincia di Bari) 

*** 
VI^ Area Organizzativa – Polizia Locale 

 
 

1 
 

Oggetto: “Concorso pubblico per il reclutamento di n.12 agenti di polizia municipale/locale con 
contratto di lavoro a tempo determinato, categoria C del C.C.N.L. EE.LL. - Esito colloqui e 
approvazione graduatoria generale finale. 
 

IL  DIRIGENTE DELLA VI^ A.O. POLIZIA LOCALE 

RICHIAMATE le determinazioni dirigenziali: 
 

 n. RCG 087 del 30/01/2014, così come rettificata ed integrata dalla D.D. n. RCG 204 del 27/02/2014, di 
indizione della selezione pubblica per la redazione di una graduatoria utile per il reclutamento di n. 
12 Agenti di Polizia Locale da assumere dal Comune di Monopoli a tempo determinato, secondo le 
disponibilità finanziarie dell’Ente e i vincoli e limiti imposti dalla normativa; 

 n. RCG 442 del 09/04/2014 con la quale, tra l’altro, sono stati ammessi  con riserva n. 858 candidati ; 
 n. RCG 459 del 16/04/2014 con la quale, tra l’altro, sono stati ammessi con riserva ulteriori n. 2 

candidati portando a n. 860 i candidati  ;  
 n. RCG 527 del 22/04/2014: “concorso pubblico per n. 12 agenti di Polizia Locale - rif.to dd  

204/2014- integrazione dd 442/2014 e dd 459/2014. Ammissione ulteriore candidato - sostituzione  
componente commissione d’esame - con la quale, tra l’altro, sono stati ammessi con riserva un altro  
candidato portando a  n. 861 gli ammessi con riserva . 

 n. RCG 544 del 29/04/2014: “concorso pubblico per n.12 agenti di Polizia Locale - rif.to dd  
204/2014 - integrazione dd 442/2014, dd 459/2014 e dd 527/2014. Ammissione ulteriore candidato 
per un totale di n. 862 gli ammessi con riserva; 

 n. RCG 547 del 30/04/2014: “concorso pubblico per n. 12 agenti di Polizia Locale - Ammissione  
altro  candidato per un totale di n. 863 gli ammessi con riserva; 

 
DATO ATTO che in data 2 maggio 2014 si è svolta la prova preselettiva prevista dall’art. 7 del bando di 
concorso in argomento che ha visto la partecipazione di numero complessivo di candidati n. 574, di cui n. 1 
si è ritirato prima dell’espletamento della prova, giusta verbali nn. 2 e 3 redatti dalla Commissione 
esaminatrice i quali rimangono agli atti della stessa Commissione e del procedimento amministrativo; 
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. RCG 559 del 07/05/2014 ad oggetto “Concorso pubblico per il 
reclutamento di n.12 agenti di polizia municipale/locale con contratto di lavoro a tempo determinato, categoria C del 
C.C.N.L. EE.LL.- Approvazione atti esito preselezione” con la quale, visto l’esito della prova preselettiva, sono 
stati ammessi al colloquio successivo n.49 candidati come da elenco alla stessa determinazione allegato;  
 
DATO ATTO che i colloqui, giusta avviso di convocazione pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente in data 
08/05/2014, sono stati effettuati nei giorni 29, 30 e 31 maggio 2014 secondo l’ordine e le modalità dallo stesso 
avviso previste; 
 
DATO ATTO che la Commissione esaminatrice, nei giorni 16 e 21 maggio ha provveduto alla valutazione 
dei titoli presentati e/o dichiarati per i soli candidati ammessi al colloquio, giusta verbali della Commissione 
n. 5 e 6; 
 
RICHIAMATI i verbali nn. 6, 7 e 8, redatti rispettivamente nelle giornate del 29, 30 e 31 maggio 2014 dalla 
Commissione esaminatrice, nei quali, per ogni candidato ammesso, è stato riportato il punteggio conseguito 
al colloquio e la relativa valutazione dei titoli; 
 



 

CITTÀ DI MONOPOLI 
(Provincia di Bari) 

*** 
VI^ Area Organizzativa – Polizia Locale 

 
 

2 
 

DATO ATTO che ai candidati, al termine di ogni giornata di colloqui, è stata data comunicazione del 
punteggio conseguito tramite l’affissione degli estratti dei suddetti verbali all’ingresso del Comando di 
Polizia Locale (atrio interno); 
 
VISTA la graduatoria generale provvisoria riportata nel verbale n.8 del 31/05/2014 secondo quanto previsto 
dall’art. 33 del regolamento dei concorsi; 
 
DATO ATTO che dei quarantanove (49) concorrenti partecipanti alla prova orale trenta (30) hanno superato 
la stessa con profitto – considerati i candidati “non idonei” e quelli non presentatisi al colloquio -  
conseguendo un punteggio pari o superiore a 21/30; 
 
CONSIDERATO che i candidati MASELLI ADRIANO, RITELLO ANGELA e RUGGIERO GIOVANNI 
hanno conseguito lo stesso punteggio finale, dato dalla somma della valutazione dei titoli e del voto del 
colloquio, come di seguito riportato: 
 

Cognome Nome Data di nascita Titoli 
voto 

colloquio note graduatoria 

Maselli Adriano 27/04/1985 6 30   36 
Ritello Angela 11/08/1982 15 21   36 

Ruggiero Giovanni 01/05/1974 15 21   36 
 
RICHIAMATO l’art. 12 del Bando di Concorso in argomento, che tra l’altro riporta: “…A parità di merito i 
titoli di preferenza sono quelli previsti dai commi 4° e 5° [punto a) e b)] dell’art.5 del D.P.R. n. 487 del 9.5.1994 e 
successive modificazioni ed integrazioni”; 
 
DATO ATTO che  

- la definizione di merito attiene esclusivamente alla valutazione del colloquio e non anche al punteggio 
derivante dalla valutazione dei titoli; 

- entrambi i candidati RITELLO ANGELA e RUGGIERO GIOVANNI hanno conseguito al colloquio una 
votazione inferiore rispetto al candidato MASELLI ADRIANO oltre che lo stesso punteggio relativo alla 
valutazione dei titoli; 

 
PRESO ATTO che il candidato RUGGIERO GIOVANNI ha presentato i seguenti titoli che danno diritto a 
preferenza secondo quanto previsto dal comma 5° [punto a) e b)] dell’art.5 del D.P.R. n. 487 del 9.5.1994 e 
successive modificazioni ed integrazioni:  

 attestato prot. n. 25872/2013 di lodevole servizio prestato presso il Comune di Polignano a Mare; 
 dichiarazione n. 1 figlio a carico; 

 
RITENUTO pertanto, di dover preferire nella graduatoria finale – con riferimento alla sola condizione di 
provvisori ex-aequo - per merito e titoli di preferenza i candidati su menzionati nel seguente ordine: 

Cognome Nome Data di nascita Titoli 
voto 

colloquio note graduatoria 

1. Maselli Adriano 27/04/1985 6 30   36 
2. Ruggiero Giovanni 01/05/1974 15 21   36 
3. Ritello Angela 11/08/1982 15 21   36 

 
VERIFICATA la piena correttezza e regolarità del procedimento amministrativo seguito e dato atto che la 
graduatoria finale deve tenere in considerazione la posizione dei candidati provvisoriamente ex-aequo 
(Maselli Adriano, Ruggiero Giovanni e Ritello Angela) così come rappresentata nel cpv precedente ; 



 

CITTÀ DI MONOPOLI 
(Provincia di Bari) 

*** 
VI^ Area Organizzativa – Polizia Locale 

 
 

3 
 

 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE gli atti del concorso riportati nei verbali n.6, 7 e 8 dei giorni 29, 30 e 32 maggio 2014,  
prodotti in copia dalla Commissione esaminatrice del concorso pubblico in argomento ed allegati alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale;  
 

2. DI APPROVARE la graduatoria generale finale del concorso in parola come di seguito riportato:  
Cognome Nome Data di nascita Titoli voto colloquio Totale punteggio graduatoria 

TACCARELLI VINCENZO 23/09/1980 18 30 48  1° 

MASSARI UMBERTO 11/03/1977 15 30 45  2° 

SCIALPI GIANLUCA 18/02/1976 19,5 23 42,5  3° 

SASANELLI EMANUELE 15/09/1977 15 27 42  4° 

MASTROSERIO GIOVANNA 28/01/1974 16,8 25 41,8  5° 

LAMANNA ANITA 11/03/1970 18 22 40  6° 

LOIACONO GIACOMO 26/01/1983 12,5 27 39,5  7° 

MANCINI PAOLO 03/06/1978 16,5 23 39,5  8° 

PAGONE ANGELO 07/07/1969 17,5 21 38,5  9° 

ROMA MARIA ROSARIA 11/12/1971 16,5 21 37,5  10° 

MASELLI ADRIANO 27/04/1985 6 30 36  11° 

RUGGIERO GIOVANNI 01/05/1974 15 21 36  12° 

Ritello Angela 11/08/1982 15 21 36  13° 

Laguaragnella Lucia 25/01/1983 5,5 29 34,5  14° 

Parente Cristina 17/10/1983 4,5 30 34,5  15° 

Perilli Giovanna 09/02/1985 7 27 34  16° 

Pompilio Antonio 28/03/1981 7,8 25 32,8  17° 

Linciano Lucia Chiara 17/07/1985 8,5 23 31,5  18° 

Mastrocristino Gianni Vito 15/12/1983 6,5 25 31,5  19° 

Mincuzzi Ilaria 27/01/1975 7 24 31  20° 

Vagnozzi Melissa 12/03/1976 1 29 30  21° 

Panfilo Arianna 21/10/1990 1,5 28 29,5  22° 



 

CITTÀ DI MONOPOLI 
(Provincia di Bari) 

*** 
VI^ Area Organizzativa – Polizia Locale 

 
 

4 
 

Garofalo Angela 06/04/1986 3,5 25 28,5  23° 

Moretti Giuseppe 22/02/1972 3,5 25 28,5  24° 

Positano Nunzia 17/04/1981 6 22 28  25° 

Schino Maria Rosaria 22/07/1983 3 25 28  26° 

Angiuli Trifone 28/07/1987 0 26 26  27° 

Paradiso Michele 15/07/1988 2 24 26  28° 

Nicassio Vito 22/06/1976 4,5 21 25,5  29° 

Nicoletti Franca 20/12/1972 3,5 21 24,5  30° 

 
3. DI DICHIARARE vincitori del pubblico concorso per il reclutamento di n.12 agenti di polizia 

municipale/locale con contratto di lavoro a tempo determinato, categoria C del C.C.N.L. EE.LL, i 
candidati collocati dal 1° al 12° posto della graduatoria sopra riportata; 
 

4. DI DARE ATTO che tutti i concorrenti innanzi indicati sono utilmente collocati in graduatoria in 
quanto hanno riportato una valutazione superiore alla soglia di idoneità minima prevista dal vigente 
Regolamento dei concorsi, delle selezioni e delle altre procedure di assunzione; 
 

5. DI PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 35 del Regolamento  dei  concorsi e procedure di assunzione, la 
presente graduatoria di merito per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale  
dell’Ente  per  opportuna  pubblicità; 
 

6. DI DARE COMUNICAZIONE della presente determinazione per opportuna informativa: 
 Al Sindaco 
 Alle OO.SS. 
 Al Dirigente del Servizio Risorse Umane del Comune di Monopoli 
 All’URP per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente 

 
 
 

         Il Dirigente VI Area Organizzativa Polizia Locale 
Comandante del Corpo di Polizia Locale 
     Magg. Dott. Michele PALUMBO 



 

 

CITTA’ DI MONOPOLI 

DETERMINAZIONE N° Det.Sett.VI-Integ RCS 00082/2014  DEL  05/06/2014  
    (REGISTRO CRONOLOGICO DI SETTORE) 

AREA ORGANIZZATIVA: POLIZIA LOCALE  
Dirigente: MICHELE PALUMBO  
Responsabile del Procedimento: MICHELE PALUMBO  
Estensore della Determina:    

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER IL RECLUTAMENTO DI N.12 AGENTI DI POLIZIA MUNICIPALE/LOCALE CON CONTRATTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO, CATEGORIA 
C DEL C.C.N.L. EE.LL. - ESITO COLLOQUI E APPROVAZIONE GRADUATORIA GENERALE FINALE  

 
PROSPETTO CONTABILE 

 
Tabella Impegno di Spesa:/ Impegno Frazionato / Prenotazione / Pluriennale:  

Creditore Causale Importo T F S I 

C
A

P
 

A
R

T 

C
D

R
 

C
D

C
 

Tipo 

Num 
mov 

padre 
Anno Num 

mov Anno 

 
Totale Impegno: € 0,00   



Tabella Variazione di impegno: 

Creditore Causale Importo T F S I 

C
A

P
 

A
R

T 

C
D

R
 

C
D

C
 

Tipo 

Num 
mov 

padre 
Anno Num 

mov Anno Num Anno 
 

 
Totale Variazione di impegno: € 0,00  
Tabella Accertamento : 

Debitore Causale Importo T 

C
A

T 

R
IS 

C
A

P
 

A
R

T 

C
D

R
 

C
D

C
 

Num 
 acc 

Anno 
acc 

 
Totale Accertamento: € 0,00  
Tabella Variazione di Accertamento: 

Debitore Causale Importo T 

C
A

T 

R
IS 

C
A

P
 

A
R

T 

C
D

R
 

C
D

C
 

Num 
acc 

A
nno acc 

Num 
var 

A
nno var 

 
Totale  Variazione  di  accertamento: € 0,00  
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
Si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la relativa copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, che è stata impegnata come 
sopra indicato. 
Annotazioni:    
Monopoli,  data R.C.G. 05/06/2014  Addetto Ufficio Impegni Il Responsabile del Servizio Finanziario: 
  

 
Dott. Francesco Spinozzi 

Lista di Distribuzione: 
 

 EMILIO ROMANI  
 CHRISTIANA ANGLANA  
 ANNA MARIA AVARELLO  
 MARIA TERESA MASTROMARCO  
 OLGA SALERNO  
 GIOVANNA LIPPO  
 GIACOMA D'ELIA  
 GENARO RENO  


	R.C.G.00667_2014_Frontespizio.pdf
	AgentiPM_Graduatfinale_det.pdf
	R.C.G.00667_2014_Prospetto Contabile.pdf

